UBND XÃ CHIÊM HÓA

TRUNG TÂM PHỤC VỤ

HÀNH CHÍNH CÔNG

Số:         /TB-PVHCC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Chiêm Hóa, ngày      tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

Hướng dẫn cách thức tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ, nhận kết quả giải quyết

thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Chiêm Hóa

Căn cứ Thông báo số 08/TB-PVHCC ngày 25 tháng 9 năm 2025 của

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Tuyên Quang hướng dẫn cách thức tổ

chức, cá nhân nộp hồ sơ, nhận kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Trung

tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp

xã trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Để đảm bảo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân

khi có nhu cầu thực hiện thủ tục hành chính (TTHC), Trung tâm Phục vụ hành

chính công xã hướng dẫn cách thức nộp hồ sơ và nhận kết quả giải quyết TTHC

cụ thể như sau:

I. Cách thức nộp hồ sơ, nhận kết quả giải quyết thủ tục hành chính

Tổ chức, cá nhân có thể nộp hồ sơ, nhận kết quả giải quyết TTHC thông qua

các cách thức được quy định tại Điều 15 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP, cụ thể:

- Trực tiếp tại Bộ phận một cửa.

- Thông qua dịch vụ bưu chính công ích theo quy định của Thủ tướng

Chính phủ, qua thuê dịch vụ của doanh nghiệp, cá nhân hoặc qua ủy quyền theo

quy định của pháp luật.

- Trực tuyến tại Cổng Dịch vụ công quốc gia.

II. Cách thức thực hiện chi tiết

1. Đối với cách thức nộp hồ sơ, nhận kết quả giải quyết TTHC “Trực tiếp

tại Bộ phận một cửa”.

Tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Chiêm Hóa địa chỉ tại thôn

Vĩnh Thịnh, xã Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang.

2. Đối với cách thức nộp hồ sơ, nhận kết quả giải quyết TTHC thông qua

“dịch vụ bưu chính công ích, qua thuê dịch vụ của doanh nghiệp, cá nhân

hoặc qua ủy quyền theo quy định của pháp luật”

a) Đối với việc nộp hồ sơ TTHC: tổ chức, cá nhân thực hiện gửi hồ sơ qua

Dịch vụ bưu chính công ích (tại các bưu cục của bưu điện), qua thuê dịch vụ của

doanh nghiệp, cá nhân hoặc qua ủy quyền theo quy định của pháp luật.

2

Lưu ý: (1) Đối với việc nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích, sau

khi nhận hồ sơ của tổ chức, cá nhân, nhân viên bưu điện có trách nhiệm chuyển

hồ sơ của tổ chức, cá nhân đến Trung tâm Phục vụ hành chính công của xã để

tiếp nhận. Nhân viên bưu điện và người tiếp nhận hồ sơ của cơ quan hành chính

cùng kiểm tra, đối chiếu hồ sơ bảo đảm khớp đúng với biên bản giao nhận, kiểm

tra tình trạng niêm phong bưu gửi còn nguyên vẹn, không rách, hỏng và tiến

hành ký biên bản bàn giao, mỗi bên lưu giữ 01 bản theo đúng quy định tại Quyết

định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính

công ích. (2) Đối với việc nộp hồ sơ qua thuê dịch vụ của doanh nghiệp, cá nhân

hoặc qua ủy quyền theo quy định của pháp luật, doanh nghiệp, cá nhân được

thuê dịch vụ hoặc được ủy quyền nộp hồ sơ có trách nhiệm tuân thủ các quy

trình tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công

và phối hợp với công chức, viên chức trực tiếp nhận hồ sơ tại Trung tâm Phục

vụ hành chính công thực hiện quy trình tiếp nhận hồ sơ theo đúng quy định tại

Điều 17 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ.

b) Đối với việc nhận kết quả TTHC: Căn cứ thời gian, địa điểm, cách thức

ghi trên giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả của Trung tâm Phục vụ hành

chính công, doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích (bưu điện) hoặc

doanh nghiệp, cá nhân được thuê dịch vụ, được ủy quyền đến nhận kết quả bản

giấy để trả cho tổ chức, cá nhân theo quy định (Kết quả giải quyết TTHC điện tử

được trả cho tổ chức, cá nhân trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, trừ trường hợp

TTHC theo quy định của pháp luật chuyên ngành phải có mặt để trực tiếp nhận

kết quả).

3. Đối với cách thức nộp hồ sơ, nhận kết quả giải quyết TTHC “trực

tuyến tại cổng dịch vụ công quốc gia”

Bước 1: Truy cập Cổng Dịch vụ công quốc gia và Đăng nhập

+ Truy cập vào địa chỉ: http://dichvucong.gov.vn.

+ Đăng nhập vào tài khoản định danh điện tử của tổ chức, cá nhân để truy

cập hệ thống.

Bước 2: Tìm kiếm thủ tục hành chính

+ Tìm kiếm thủ tục hành chính (tại mục Dịch vụ công trực tuyến/chọn

tỉnh/thành phố).

+ Chọn thủ tục hành chính cần thực hiện, sau đó chọn nút “Nộp trực tuyến”.

Bước 3: Gửi hồ sơ

+ Kiểm tra thông tin cá nhân và thực hiện nhập đầy đủ và chính xác các

trường thông tin bắt buộc có dấu (*) trong biểu mẫu điện tử.

http://dichvucong.gov.vn/

3

+ Đính kèm đầy đủ các thành phần hồ sơ yêu cầu.

+ Đối với thủ tục có phí/lệ phí thì thực hiện thanh toán phí/lệ phí theo quy

định thông qua nền tảng thanh toán của Cổng Dịch vụ công quốc gia (Payment

Plattform) sau đó chọ nút “Tiếp tục” để hoàn tất quá trình gửi hồ sơ.

Bước 4: Theo dõi tiến trình xử lý hồ sơ

+ Tổ chức, cá nhân theo dõi quá trình xử lý hồ sơ trên Cổng Dịch vụ công

quốc gia (tại mục Dịch vụ công của tôi).

+ Khi hồ sơ được giải quyết tổ chức, cá nhân sẽ nhận được thông báo và

có thể xem, tải file kết quả trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (trừ trường hợp

TTHC theo quy định của pháp luật chuyên ngành phải có mặt để trực tiếp nhận

kết quả).

Trung tâm Phục vụ hành chính công xã trân trọng thông báo để các tổ

chức, doanh nghiệp và nhân dân biết, thực hiện thủ tục hành chính./.

 Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ;

- TT HĐND xã;

- UBND xã;

- Các phòng ban chuyên môn UBND xã;

- Trung tâm Văn hóa – Truyền thông và thể thao khu vực

Chiêm Hóa;

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Lãnh đạo, chuyên viên TTPVHCC

- Lưu TTPVHCC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Quan Trung Đức

		2025-10-07T09:08:07+0700

		2025-10-07T09:31:27+0700

		2025-10-07T09:31:27+0700

		2025-10-07T09:31:27+0700